Humanæ vitæ planctus audire, venite.  
Ut pernoscatis quæ vtile sit quod amatis,  
Et respiciatis ne cum Sathana pereatis.  
Forma puellularum, deceptio mentis earum,  
Etiuum vultus circa barbam vel ultus,  
Quos leuitas morum, laqueis innectit amorem.  
Vno momento pereunt æqualia vento.  
Fitque cadaver humus; petit impia tartara fumus,  
Flet illos chari, neque enim sed flendo iuari,  
Quid miser obscenas, metuis vacuare crumenas;  
Cur cito non parcis, tua dum marsupia farlis:  
Nescis quod seruas, cuius ad opus coaceruas,  
Aurum quod nosti, forsan seruabitur hosti.  
Mors rapiet quod habes, fiet caro post tua tabes,  
Nec tecum tolles plenos rubigine folles,  
Infœlix fletus iuuet, æternus cruciatus,  
Ostro vestitus gemmis capite redimitus.  
Potans præclarum, comedens bona deliciarum.  
Ius mucronis habens, & in omni crimine labens.  
Contemptor iuris, & abutens iure securis.  
Qui grauat atque premit, quæ christus ab hoste redemit.  
Si venit hora cadit, moriens ad tartara vadit.  
Sed si ploratur, nuncque plorando iuuatur,  
Lingua facundi, sectantes labrica mundi.  
Candida denigrant, atque nigra loquendo dealbant,  
Dum dissoluuntur, nec nigra nec alba loquuntur,  
Longum tormentum manet hos in valle silentium.  
Nam lachrymis fletum, sit poena maior patientum.  
Citur in omne latus, nocuus cibus immoderatus,  
Et nimis potus veteris solet edere motus.  
Tempora longæui, breuis esca tibi dabit æui.  
Non tibi sit venter dominus, sed viue decenter,  
Parcus vescendo, parcissimus esto bibendo,  
Serua gustando quid/quantum/quomodo/quando.  
Ergo cura datur, si victus parcus amatur,  
Ut physicus fatur, parcus de morte leuatur.  
Ex nimia cœna, stomacho fit maxima poena,

Vt sis ergo leuis, sit tibi cœna breuis.  
 Cœna breuis vel cœna leuis fit carne modesta.  
 Magna nocet, medicina docet, res est manifesta.  
 Sume cibum modice, modico natura fouetur.  
 Sic carnem refice, ne mens ieiuna grauetur.  
 Qui studet in nummis, hic præfert infima summis.  
 Dumq̃ creaturam periturus amat perituram,  
 Condita factori præponit & eius amori,  
 Semper habere parum Flaccus testatur auarum.  
 Hunc amor augendi cruciat terrorq̃ carendi.  
 Nil secum gustat moriens, nil tunc bene restat.  
 Nullus ei fructus remanet, nisi mors, nisi luctus.  
 Hunc timor ex agitat, quem gaza superflua dicit,  
 Sed nihil hic dubitat, qui cuncta superflua vitat.  
 Viuit securus, paupertas est sibi murus.  
 Diues nil audet, paupertas libera gaudet,  
 Excubat & pallet diues, torquetur in ostro.  
 Tutus in exiguo stramine dormit inops,  
 Posse foramen acus citius transire camellum.  
 Scimus q̃ valeat homo diues scandere cœlum,  
 Si quis nos lædat, patienter sustineamus.  
 Nec malefactori mala, sed bona retribuamus.  
 Non satis esse putes vt ames, quem credis amicũ,  
 Rex nouus & noua lex iubet hoc, vt ames inimicũ.  
 Dat Deus iratus nobis male si quid agamus,  
 Denegat & nobis sæpe misertus idem,  
 Sese cognoscat, si quis vult esse beatus,  
 Spernere mundum, spernere sese, spernere nullum  
 Spernere se sperni, sunt quattuor hæc bona nostra.  
 Cum quis turpe facit, & me spectante rubescit,  
 Cur spectante deo non magis ille rubet?  
 Si patriæ iudex sciret sua facta, timeret,  
 Scit dominus rerum, cur nihil ergo timet?  
 Sed tacet, & differt, & mundi crimina punit.  
 Punit & meritis arbiter æquus erit.  
 Gaudia perpetuos paruit mundana dolores,  
 Tollit & æterum viuere vita breuis.

Mens tua terrenis non hæreat atq; caducis,  
Sed semper cupiat æternæ gaudia lucis.

Quæ carnem mulcent, mentibus illa nocent,  
Exiguus labor est, sed merces magna laboris.

Præterit ille cito, præmia sine carent,  
Iustitiæ montes, virtutis ad ardua nullus

Scandet, dum mundi rebus amicus erit;  
Non satis expurgat vitæ maculas vitiosæ,

Qui delectatur viuendo deliciose.

Filius a seruo sic dispar esse probatur,

Ille timet & amat qui filius est, & amatur,

Ingrediens animum timor introduxit amorem,

Introductus amor expellit & inde timorem,

Qui se laudari gaudet, qui vult venerari,

Flatibus inflatur, ventum colit & veneratur,

Ebrius & plenus vini fit mentis egenus.

Ille facit fraudem domino, qui vult sibi laudem,

Siquis laudatur merito, deus hæc operatur,

Exitus ostendit quo mundi gloria tendit,

Qui timet esse bonus non timet esse malus,

Esse bonus propera, nuncq; nimium properabis,

Ergo cito propera, nam cito mors properat,

Namq; caro foenum flos foeni gloria carnis,

Præterit omnis homo, præterit esse suum,

† Sola manet virtus, faciet te sola beatum,

Cætera prætereunt, despice quæ pereunt,

Me miserum quid agam? porto sub pectore plagã,

Plangam peccati fetentis & inueterati.

Tanq; si portem sub eodem pectore mortem,

Quam quoties laui, toties emplastra ligauì,

Accorruptela toties est rupta medela,

Mille ligaturas admoui, nil valituras,

Semper rupta cutis, semper spes nulla salutis,

Sictoris horis mea mens est plena doloris,

Nam formidat ita, cito discedere vita,

Flammas æternas infernalesq; catenas,

Et flammam horret; quibus vltio crimina torret.

B

Dum tamen hæc meditor, frustra consurgere nitor,  
 Herens quippe luto, præ consuetudine nuto;  
 In tot & tantis violauit iussa tonantis  
 Cur prope despero: spero, melioraq; fero.  
 Sed quis sero, tamen adiutoria quaero.  
 Nō humana quidem, quia sunt mihi cognita pridē,  
 Sola diuina saluandus sum medicina.  
 Filius est iræ, qui vult siue sine perire,  
 Et sine fine perit, qui non sibi congrua quaerit.  
 Ad te suspiro cœli non subdite gyro.  
 Summe sacerdotum tibi profero debile votum  
 Dextera saluatricis fac careat ista cicatrix.  
 Christe dei verbum, qui despicias omne superbum;  
 Exaltas humiles, tollis de puluere viles.  
 Plasmator rerum lumen de lumine verum,  
 Hunc adhibebo manus, vt facit Samaritanus,  
 Ablue diuino saniem cum sanguine vino.  
 Et donec vino perfundito vulnus oliuo.  
 Et viuo, lotum sanetur in inguine fotum.  
 O maior cœlo tibi quod dolet omne reuelo.  
 Culpas agnosco, laxari debita posco.  
 Spernere me noli, quia peccaui tibi soli.  
 Nec me trade neci, quia coram te malefeci,  
 Mundi saluator, nostræq; salutis amator.  
 Per cuius numen, recipit cecatiolumen.  
 Per cuius nutum replet facundia mutum,  
 Ex oculis cordis mihi tolle quod est ibi sordis.  
 Et linguam mutam fac ad bona verba solutam.  
 Languida qui sanas, cura replet, aspera planas,  
 Rectificas tortum, mentem cōuertis ad ortum,  
 His aliisq; malis, mihi quaeso sis venialis.  
**S**Tella Maria maris quæ cū domino dominaris.  
 Me pia virgo iuua matura dulcior vua.  
 Virgo parens Christi mihi placa quem genuisti,  
 Et tu care deo qui natus es ex Zebedæo.  
 Exora pro me Petre nobilis incola Romæ.